1

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2

2021. 3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 33ª 5

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 6

56/2021- Processo Amprev nº 2021.179.1202593PA, por videoconferência, em 7

atendimento ao Decreto Estadual nº 4761 de 20/12/2021. O coordenador Carlos Roberto 8

Oliveira deu início à reunião às quinze horas e quarenta e dois minutos, saudou os 9

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária 10

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira 11

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 12

Anjos Oliveira. Item 4: Avaliação dos produtos de investimentos da carteira de 13

gestão da AMPREV, por segmento e estratégia, considerando o cenário de mercado 14

abordado nas reuniões técnicas de 29/11 a 03/12/2021, com as instituições financeiras 15

e o CIAP. O coordenador Carlos Roberto Oliveira apresentou as planilhas de avaliação 16

de desempenho dos fundos da carteira da AMPREV, dos planos financeiro  e 17

previdenciário, no período de até quatro anos, elaboradas pela DIM/AMPREV, para 18

subsidiar na avaliação, em seguida, os membros decidiram iniciar à avaliação pelos 19

segmentos IMA B e IMA GERAL, na avaliação da estratégia IMA-B, os membros 20

deliberaram por unanimidade: resgate total do fundo ITAU INST. IMA-B RF FIC FI, do 21

plano financeiro, por ter um PL muito baixo e já houve deliberações do comitê para 22

enquadramento do fundo, e aplicação no limite de 14,94%, sem perspectiva de novos 23

aportes, já entregou seu resultado no período de aplicação, e o cenário base da estratégia 24

IMA-B não é promissora para os próximos dois anos, resgate total do fundo BB 25

PREVIDENCIARIO RF IMA-B, do plano previdenciário, para diversificação dos 26

gestores da carteira, onde o Banco do Brasil aparece como segundo maior gestor, com 27

posição pequena em relação aos demais produtos da estratégia e realização do lucro frente 28

ao cenário macroeconômico, resgate total do fundo BRADESCO H FI RF NILO, do plano 29

financeiro, por apresentar menor desempenho em comparação aos seis produtos do 30

mesmo segmento, dois produtos da mesma estratégia e gestor e realização de lucro, 31

resgate parcial do fundo CAIXA NOVO BRASIL FIC RF REF. IMA-B LP, considerando 32

aplicações e resgates no período da aplicação, sendo: o valor principal aplicado de R$ 75 33

milhões do plano financeiro e o valor principal aplicado de R$ 21 milhões do plano 34

previdenciário, ficando aplicado somente o lucro, resgate parcial do fundo BRADESCO 35

INST. FIC FI RF IMA-B, considerando aplicações e resgates no período da aplicação, 36

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
9/

06
/2

02
2

11
:4

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

3/
06

/2
02

2
09

:2
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

45
20

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
88

90
64

2

sendo: R$ 50 milhões do plano financeiro, como realização de lucro, e R$ 5 milhões do 37

plano previdenciário, como saldo do recurso do valor principal aplicado, na sequência, os 38

membros consignaram, que os resgates realizados nessa reunião, sejam aplicados em 39

fundos CDI das próprias instituições,  da mesma forma o recurso do fundo de reserva do 40

FIP KINEA IV, para facilitar a movimentação do recurso, saída do conselheiro Joel 41

Rodrigues as 17h56, para participar de reunião governamental, em prosseguimento, na 42

avaliação da estratégia IMA-GERAL, os membros deliberaram, por maioria: resgate total 43

do fundo BRADESCO INST. IMA GERAL FIC FI RF, dos planos financeiro e 44

previdenciário, por não superar o CDI na avaliação de desempenho no período de até dois 45

anos, realização de lucro dos planos e saldo principal aplicado do plano previdenciário. 46

Os membros concluíram a avaliação das estratégias, e marcaram dia 05/01/2022 para 47

continuação da avaliação dos segmentos da carteira. Item5: Avaliação dos fundos de 48

renda fixa da carteira da AMPREV, para determinar a origem do recurso que será 49

aplicado no fundo ITAÚ SOBERANO RENDA FIXA SIMPLES LP FIC FI, para 50

reserva da subscrição para integralização do fundo KINEA PRIVATE EQUITY V 51

FEEDER INSTITUCIONAL I FIP, no plano previdenciário. Por conta do horário, o 52

item 5 ficará para próxima reunião. E nada mais havendo, as dezoito horas e treze 53

minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca 54

da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros 55

presentes. Macapá, 28 de dezembro de 2021.  56

                 57

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 58

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 59

 60

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 61

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 62

 63

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 64

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 65

 66

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 67

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 68

 69

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 70

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 71

 72

Francisca da Silva Cruz______________________________ 73

Secretária do CIAP/AMPREV 74

 75

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
9/

06
/2

02
2

11
:4

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

3/
06

/2
02

2
09

:2
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

45
20

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
88

90
64